
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1117 

      

                                           Data 08.10.2022 

 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 4. 
Lavori Pubblici e Patrimonio  

Numero Settoriale: 131 

      

                                           Data 07.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

Assunzione impegno di spesa ed approvazione dello schema di convenzione per 

l’assistenza sanitaria medico veterinaria e dei servizi correlati per pronto intervento ai 

cani randagi rinvenuti feriti e/o malati sul territorio comunale – CIG Z81380F169 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O.4. 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la determinazione del Sindacale n. 66 del 07/12/2021 avente per oggetto il Conferimento incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa n. 4 "Area Lavori Pubblici e Patrimonio", 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.16 con la quale è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs. N. 267/200; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

Premesso: 

-. Che la Legge n. 281/1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo” 

promuove e disciplina l’attività di tutela degli animali di affezione, 

-. Che la L.R. n. n. 15 del 3/07/2000, art . 1, in attuazione della legge n. 281 del 14/08/91 e s.m.i., 

nell’ambito delle proprie competenze e nel rispetto delle leggi dello stato promuove la protezione degli 

animali con particolare riguardo alle condizioni di vita degli animali domestici e di affezione, l’educazione 

al rispetto degli animali e sostiene gli interventi finalizzati alla tutela della salute umana ed animale, alla 

salvaguardia del territorio, al riequilibrio ambientale e alla prevenzione del randagismo; 

-. sulla base della vigente normativa in tale ambito le spese necessarie ad assicurare il benessere dei cani 

vaganti e/o comunque privi di proprietario presenti nel proprio territorio, ricadono sul bilancio comunale;  

Considerato: 

-. Che in tale ambito rientra l’obbligo di attivare apposito servizio di pronto soccorso ed assistenza 

specialistica per cani randagi ferito e/o malati presenti nel territorio comunale; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

-. Che per la istituzione di tale servizio, occorre provvedere alla stipula di apposita convenzione con 

personale medico veterinario idoneamente dotato di ambulatorio adeguatamente attrezzato a far fronte alle 

evenienze di intervento; 

  Ritenuto: 

-. Che per assicurare l’espletamento di servizi essenziali di questa P.O. ed altresì assicurare la salvaguardia e 

l’incolumità pubblica risulta fondamentale e urgente impegnare le necessarie risorse economiche; 

-. che con la  Dott.ssa Campione Serena, Medico Veterinario, nata a Firenze il 21/02/1979 regolarmente 

iscritta all’Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Agrigento al n. 264, nella qualità di 

Rappresentante Legale della “Veterinaria Agrigento S.a.s.” con sede legale in Via Mendel n. 12, 92026 

Favara (Ag) e sede operativa in Via Petrarca n. 22 ad Agrigento Part. Iva n. 02599120843, in data 

13/12/2018 sono state già stipulate convenzioni per l’assistenza sanitaria medico veterinaria e dei servizi 

correlati per pronto intervento ai cani randagi rinvenuti feriti e/o malati sul territorio comunale; 

-. Che il servizio offerto dalla ditta di cui sopra, è stato effettuato in modo soddisfacente, nel rispetto dei 

termini previsti della convenzione con prestazioni eseguite da personale specializzato e con l’ausilio di un 

ambulatorio veterinario idoneo ed attrezzato; 

Atteso che: 

- si tratta di spesa obbligatoria per legge e pertanto non incontra i limiti di cui all’art. 63, comma 1, del 

Decreto Legislativo n. 267/00; 

Visto: che il CIG attribuito alla presente procedura dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture è il seguente: Z81380F169; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione 

agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile e che occorre immancabilmente assicurare il suddetto servizio;; 

D E T E R M I N A 

1)- Di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2al DLgs n. 118/2011, le somme di seguito indicate: 

Eserc. 

Finanz. 

2022  

Cap./Art. 172900/1 Descrizione Provvedimenti in ordine ai cani randagi 

Intervento 1090603 Miss/Progr.       PdC finanziario  

Centro di 

costo 

 Compet. Econ.  Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE  CIG Z81380F169 CUP   

Creditore  

Causale 

Impegno di spesa per stipula convenzione per l’assistenza sanitaria medico veterinaria e 

dei servizi correlati per pronto intervento ai cani randagi rinvenuti feriti e/o malati sul 

territorio comunale 

Modalità 

finan. 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo  

€.  2.500,00 

Frazionabile in 

12 

========= 

2) dare atto che si tratta di spesa che non supera i limiti di cui all’art. 163, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 

proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): 

5) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing. 

Francesco Bellavia 

7)  di trasmettere il presente provvedimento: 



 

 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

Favara, lì .......................................... 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

      (Geom. Giuseppe Sanfilippo)        

IL RESPONSABILE DELLA P.O. 4 

         Lavori Pubblici e Patrimonio 

                                                                                                             (Ing. Francesco Bellavia)          
 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1117 

       

                   data 08.10.2022 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici Patrimonio 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 131 

      

                                           data 07.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA 

DI CONVENZIONE PER L'ASSISTENZA SANITARIA MEDICO 

VETERINARIA E DEI SERVIZI CORRELATI PER PRONTO INTERVENTO 

AI CANI RANDAGI RINVENUTI  FERITI  E/O MALATI SUL TERRITORIO 

COMUNALE - CIG Z81380F169       –  CIG: Z81380F169. 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

8911 2.500,00 172900 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



 

 

                      S.P. n..…….../2022 

C O M U N E  D I  F A V A R A 
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

P.O. 4 – Lavori Pubblici e Patrimonio 

 
* * * * * * * * * * * * * * * * * 

 
CONVENZIONE PER L'ASSISTENZA SANITARIA MEDICO VETERINARIA 

E DEI SERVIZI CORRELATI PER PRONTO INTERVENTO - CIG: Z81380F169 

 
* * * * * * * * * * * * * * * * * 

 

L'anno Duemilaventidue (2022) il giorno ……….. (…..) del mese di ………… presso 

la Casa Comunale si stipula la presente convenzione tra i signori: 

Ing. Francesco Bellavia, nato a Favara il 28/06/1957, il quale dichiara di intervenire in 

questo atto non in proprio, ma nella qualità di Responsabile della “P.O. 4 - Lavori Pubblici 

e Patrimonio”, in nome, per conto e nell'interesse del Comune di Favara che rappresenta 

(C.F. 8004120848) e la  

……………………………………………, Medico Veterinario, nato a ……………. il 

……………..,  regolarmente iscritto all’ordine dei Medici Veterinari della Provincia di 

……………….. al n. ……, nella qualità di ……………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………….., 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

  

Art. 1 - Finalità della convenzione 

Il servizio comprende l' assistenza sanitaria medico veterinaria dei servizi ad essa 

correlati di pronto intervento nelle ore e nei periodi non coperti dal S.S.N. Il servizio dovrà 

essere eseguito su chiamata con obbligo di raggiungere il posto entro 1ora al massimo. 

La gestione della assistenza sanitaria medico veterinaria presso la struttura di 

ricovero e delle attività ad essa correlate dovrà essere improntata al rispetto dei seguenti 

principi: 

a) garantire il rispetto della normativa in materia di tutela degli animali d’affezione e 

prevenzione del randagismo per le competenze relative agli aspetti sanitari di salute e 

benessere degli animali. 

b) garantire tutte le prestazioni medico veterinarie di carattere clinico/profilattico e 

chirurgico necessarie alla salute ed al benessere degli animali; 

c) garantire l’assistenza medico veterinaria urgente e straordinaria, con l’ausilio 

dell'ambulatorio veterinario ubicato in …………… nella Via ……….. n. …., per situazioni 

che potrebbero determinare pregiudizio alla salute ed al benessere degli animali. 



 

Art. 2 – Descrizione delle modalità di espletamento del servizio 

Nell’ambito di quanto stabilito all’art. 1) il medico incaricato dovrà assicurare: 

-. L’assistenza veterinaria urgente e straordinaria,con l’ausilio dell'ambulatorio veterinario 

sopra specificato con servizio di pronto intervento nelle ore e periodi non coperti dal S.S.N. 

per gli animali vittime di incidenti stradali o vittime di violenza tra simili per i quali non sia 

possibile addivenire all’identificazione del proprietario, al fine di non pregiudicare la vita e 

la salute dell’animale; 

-. L’assistenza medico veterinaria per i cani sarà finalizzata al mantenimento della loro 

salute, del benessere psico/fisico degli animali e al rispetto della salute pubblica e dovrà 

soddisfare le seguenti attività: 

1) al ricovero presso la struttura del professionista per il periodo strettamente necessario 

prima di essere trasferito presso un canile convenzionato; 

2) chiamata di urgenza - 

3) esame radiologico - 

4) esame ecografico - 

5) esami da laboratorio - 

6) giornaliero ricovero in ambulatorio - 

7) monitoraggio anestesiologico - 

8) anestesia gassosa 

9) eventuale intervento - 

10) vaccinazione e visita annuale a cani affidati dal canile convenzionato; 

 

Art. 3 – Durata del contratto 

Il contratto avrà durata fino ad esaurimento delle somme impegnate per la presente  

convenzione con la Determinazione Dirigenziale n. …. del …………….. (Reg. Gen. n. …… 

del …………………), con la quale è stato assunto l’impegno n. ……….. anno 2022 di 

importo pari ad €. 2.500,00 (euro duemilacinquecento/00) al capitolo 172900-1 

nell’esercizio 2022.  

Alla scadenza il servizio può essere confermato previo ulteriore accordo fra le parti. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare l'affidamento, alle stesse 

condizioni in essere alla scadenza della convenzione, o ampliare con servizi che saranno 

ritenuti necessari. 

 

Art. 4 – Importo complessivo 

L’importo della somma impegnata con la Determinazione di cui all’art. 3) è pari ad 

€uro 2.500,00 compreso IVA e CAP ed il pagamento verrà effettuato, previa presentazione 

di regolare fattura del servizio svolto. 

 

Art. 5 –  Clausola di recesso 

Il Comune, in qualsiasi caso si evidenziassero violazioni da parte del veterinario qui 

intervenuto, senza che questi abbia prodotto contro deduzioni considerate valide, si 

riserva la facoltà di recedere dalla presente convenzione in qualsiasi momento e con 

effetto immediato dandone comunicazione scritta all’interessato in cui siano riportati anche 



i motivi del recesso, fatti salvi eventuali ulteriori provvedimenti da adottarsi ai sensi delle 

norme vigenti. 

 

Art. 6 - Corrispettivi 

Il costo del servizio sarà quantificato secondo il seguente elenco prezzi : 

Applicazione microchip    8,60 euro 

Vaccino cane/gatto     13,00 euro 

Emocromo      13,00 euro 

Profilo biochimico (chimica liquida)  26,00 euro  

profilo biochimico in urgenza (chimica secca) 43,00 euro 

test leishmania qualitativo    24,00 euro 

test leishmania quantitativo    30,00 euro 

test malattie trasmesse da zecche   26,00 euro 

test giardia      26,00 euro 

esame coprologico     8,60 euro 

n°1 rx       21,50 euro 

ecografia addominale    43,00 euro 

ecocardiografia     69,00 euro 

degenza      8,60 al giorno per ricoveri semplici patologie 

degenza      da 17,00 euro a 43,00 euro al giorno per ricoveri patologie gravi 

antiparassitario + vermifugo cane   17,50 euro 

antiparassitario + vermifugo gatto   13,00 euro 

sedazione gatto     26,00 euro 

sedazione cane     35,00 euro 

test parvovirosi/coronavirosi    26,00 euro 

trasfusione di sangue    86,00 euro 

determinazione gruppo sanguigno  43,00 euro 

PT e aPTT (fattori di coagulazione)  43,00 euro 

Eutanasia cane taglia media/grande  52,00 euro 

Eutanasia cane taglia piccola e gatto  39,00 euro 

Bendaggi               da 22,00 euro a 48,00 euro 

Raschiato cutaneo     8,60 euro 

Esame citologico       60,00 euro 

Esame istologico    78,00 euro 

I prezzi sopra elencati devono intendersi esclusi oneri ed I.V.a. 

 

 

 

 



Art. 7 –  Attività di controllo e verifica 

Il Comune, anche mediante il Servizio Veterinario A.S.P., si riserva la facoltà di 

procedere a verifica dell’osservanza delle disposizioni contenute nella presente 

convenzione attraverso l’esecuzione e le strutture da lui impiegate nell’esercizio 

professionale. 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del decreto legislativo n. 165/2001, l’Ente 

Gestore, a mezzo dichiarazione dal legale rappresentante che viene resa con la 

sottoscrizione del presente atto, dichiara di non aver concluso contratti di lavoro 

subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi, per il triennio 

successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, ad ex dipendenti del comune 

di Favara che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della pubblica 

amministrazione nei propri confronti.  

Il Responsabile delle Funzioni Dirigenziali e Gestionali che interviene in quest’atto 

in rappresentanza del Comune ed il legale rappresentante dell’Ente Gestore,  ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 14 comma 2 del DPR n. 16 aprile 2013 n. 62, sottoscrivendo il 

presente atto, dichiarano sotto la propria diretta responsabilità che non sono intercorsi tra 

di loro, nell’ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né che il suddetto 

dipendente comunale ha ricevuto altre utilità dal medesimo Ente Gestore, ad eccezione di 

quelli che si possono concludere ai sensi dell’art. 1342 del codice civile. 

E’ fatto obbligo all’Ente Gestore, pena la risoluzione di diritto della presente 

convenzione o la decadenza dell’affidamento, di osservare nello svolgimento delle attività 

le norme di comportamento di cui al Regolamento recante il Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62 del 16/04/2013) ed il Codice di comportamento  del 

Comune di Favara approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 129/2013.  

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6, comma 6, del D.L. 23/12/2013 n. 145 - 

convertito con modificazioni dalla L. 21 febbraio 2014, n. 9, la presente scrittura privata 

viene stipulata in modalità elettronica e, pertanto, sottoscritta dalle parti come segue: 

- Per la ditta esecutrice, il Titolare Firmatario, Dott.ssa Serena Campione, con firma 

digitale, intestata allo stesso (Cod.Fisc.: xxx xxx xxxxx xxxx), rilasciata da …………………, 

numero identificativo …………………., validità fino al …/…./………. 

- Per il Comune, il Responsabile della Posizione Organizzativa n. 4 denominata “Lavori 

Pubblici e Patrimonio”, l’Ing. Francesco Bellavia, con firma digitale, intestata allo stesso, 

rilasciata da Aruba Pec S.p.A. (Buffetti), codice carta 7282624, validità fino al 28/03/2024. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Favara, lì ……………… 

 

             Per La Ditta                                                                  Per Il Comune 

               Il Titolare                                                       Il Responsabile della P.O. n. 4 

    (Dott. ………………………...)                                                            (Ing. Francesco Bellavia) 


	1117 determina
	1117parere
	1117schema convenzione

